(27. Quomodo Cessio Bonorum sit peragenda, vid. Azzariti Dizionar. Ragionat. del Codice del Regno delle due Sicilie, part. 3. ad verb. Cessione di Beni.

## CHARACTER SACRAMENTALIS.

Vide verb. SACRAMENTUM, art. II. a num. 33. ad 41.

## CHARITAS.

Vide verb. VIRTUS, a num. 34. ad 87.

## CHARITATIVUM SUBSIDIUM.

Vide verb. SUBSIDIUM CHARITATIVUM.

## CHIROMANTIA.

Vide verb. SUPERSTITIO, num. 20.

## CHOREÆ.

## SUMMARIUM.

1. Choreæ publicæ festis diebus prohibentur. —
2. Choreas extrema die Bacchanalium ultra mediam noctem produci vetatur in tota Ecclesiastica Ditione.

(1. Choreæ publicæ festis diebus prohibentur a Benedicto XIV tom. 1. *Constitut.* 60. incip. *Nihil profecto*, § 4. in qua *Constitut.* multa ad rem merito observanda traduntur.

(2. Choreas extrema die Bacchanalium ultra mediam noctem produci vetatur in tota Ecclesiastica Ditione ab eodem Pontifice, tom. 2. *Constitut.* 45. incip. *Inter cætera*; et utinam ubique hoc observaretur.

(3. Choreæ, quamvis ex sui natura sint licitæ, vix tamen in actu, quomodo nunc fiunt, permitti possunt, cum plerumque sint peccandi occasio. Idem *Instit. Eccles.* 76. § 5.

(4. Choreas vero a Clericis non sine pec-

— 5. Choreæ, quamvis ex sui natura sint licitæ, vix tamen in actu, quomodo nunc fiunt, permitti possunt. — 4. Choreas a Clericis non sine peccato gravi agi posse Theologi plerique affirmant. — 5. Alia ad rem. *Remissive*.

cato gravi agi posse Theologi plerique assentunt; *ibid.* § 7. Quin et prohiberi possunt ab Episcopis Clerici omnes ne Choreas ducant, ne in illis ludant instrumentis, quin nec permittant eas fieri in suis ædibus Ecclesiasticis, Canonicalibus, seu etiam Beneficialibus deputatis pro domicilio Beneficiati, etiamsi illæ fierent nomine consanguineorum ibidem cohabitantium; quæ verba sunt decreti Sac. Congregationis, relati in *cit. Instit.* 76. § 8.

(5. Alia ad rem, vide verb. *Clericus*, art. 4. ann. 13. et verb. *Luxuria*, num. 88.

## CHOREPISCOPI.

## ARTICULUS EX EDITIONE BARBIELLINIANA.

## SUMMARIUM.

1. Quæstio exorta de Chorepiscopis, et variae opinioniones de eorum Ordinatione. — 2. Affertur prima. — 3. Affertur secunda. — 4. Affertur tertia. — 5. Distinctio facta a Chardonio inter Orientem et Occidentem. — 6. Quoad alia. *Remissive*. — 7. Chor-

(1. Quæ sub Carolo M. Gallicanas Ecclesias multum divexavit, de Chorepiscopis controversia, fuerintne ordinatione sua et caractere veri Episcopi, an tantum Presbyteri aliqua dumtaxat auctoritate, et jurisdictione supra cæteros donati; eadem Theologos nostros, et Jurisperitos etiamnum in varias sententias distrahit.

(2. Petrus de Marca *de Conc. lib.* 2. cap. 13. et 14. Morinus *de Sacr. Ordin. part.* 3. *Exercit.* 4. cap. 2. Thomassius *part.* 1. lib. 2. cap. 1. et 2. cum primis vero Witasse *de Sacram. Ordin. p.* 11. q. 1. *append. de Chorepiscopis*, docent, Chorepiscopos ordinatione sua fuisse meros Presbyteros, adeoque Chorepiscopatum nudum fuisse officium, et ministerium ad levandum Episcopis in pagis et villis sollicitudinem; quod etiam *l. infra cit.* Auctor noster existimabat.

(3. Contra Rhabanus Moguntinus Archiepiscopus in opusculo de Chorepiscopis, quod ad postulationem Reginaldi Chorepiscopi

episcoporum institutio est antiquissima. — 8. Etymologia nominis. — 9. Eorum munus. — 10. Discrimen Chorepiscopos inter et Presbyteros referendum est ad jurisdictionem, non ad Ordinem. — 11. Confirmatur sententia Chorepiscopos alios fuisse Episcopos, alios Presbyteros

edidit, Turnelius *de Ord. quæst.* 7 art. 1. et P. Sbaralea *Dissert.* 29. inter additas a Franc. Antonio Zaccharia Fleuryanæ *Disciplina populi Dei tom.* 3. edit. 1782. p. 180. contendunt, Chorepiscopos non officio tantum, et aliquo ministerio, sed etiam propria ordinatione fuisse veros Episcopos.

(4. Bellarminus *l.* 1. *de Cleric. cap.* 17. et Hallierus *de Sacr. Election. et Ordin. sect.* 5. c. 2. § 2. *seqq.* mediam inierunt viam, duosque distinguunt Chorepiscoporum ordines, quorum alii Episcopi fuerint, alii tantum Presbyteri ordinatione sua.

(5. Fortassis tamen in hac quæstione præstabit cum Chardonio Orientem ab Occidente distinguere, et in Occidente ipso varios variorum sæculorum mores. Nam in Oriente Chorepiscopos Episcopali fuisse potestate insignitos nullus dubitat; at in Occidente non eadem semper et ubique disciplina obtinuisse videtur.

(6. Alia ad rem, vide verb. *Episcopus art.* 1. ann. 36. ad 41,

## ADDITIONES CASINENSES.

(7. Antiquissima est in Ecclesia Chorepiscoporum institutio, cum ad IV. sæculum relata sit: quod probatur ex diversis Conciliorum canonibus. Vide Concil. Ancyran. 13. Antioch. etc. (8. Munus eorum ex ipsa nominis notione patet; appellantur enim τῶν χωρῶν, id est, ruris Episcopi, Episcopi regionarii, quod etiam confirmat *can.* 10. Concilii Antiocheni, ubi dicitur: *Qui in villis, et vicis constituti sunt Chorepiscopi.* (9. Chorepiscopi igitur illi erant, qui ab ipsis Episcopis adsumebantur, ut administrarent Ecclesias extra civitates, quibus ipsi præesse personaliter non poterant; quod colligitur ex ipso citato Concilio: *S. Synodo placuit, ut modum proprium recognoscant, ut gubernent subjectas sibi Ecclesias, earumque moderamine contenti sint.* Unde Ferrandus Diaconus in *Breviario Canonum* minus ad nominis originem quam ad sollicitudinem quam subjectis sibi Ecclesiis Chorepiscopi sibi impendebant, respiciens, illos *vicarios Episcoporum* vocat: quam interpretationem secutus est etiam Carolus Magnus in Capitulari Aquisgranensi. (10. Cum de his quæstio orta sit (vide *supra*), utrum Episcopi an simplices Presbyteri fuerint, quædam addenda censuimus, quomodo discrepantes sententiæ auctorum hac de re conciliari possint. Opinio Petri de Marca et aliorum nititur præsertim Athanasii loco *Apol. contr. Arian. tom.* 1. pag. 158. edit. *Pat. An.* 1777. cujus hæc sunt verba: «*Ma-reotis regio est Alexandrina, in qua nunquam Episcopus fuit, aut Chorepiscopus; sed universæ illius regionis Ecclesiæ Alexan-*

drino parent Episcopo. Presbyteri autem singuli suos vicos habent maximos, qui decem circiter sunt; inmo plures numero; » ubi quidem discrimen vides Chorepiscopos inter et Presbyteros, quod vero referendum esse potius ad officium et jurisdictionem, quam ad Ordinem putamus; ita ut idem essent Chorepiscopi et Presbyteri quoad Ordinem, majores vero Chorepiscopi quoad jurisdictionem. Et hanc sententiam sequuntur etiam Francisc. Turrian. *Not. in cap.* 54. *Concil. Nicæn.* Natal. Alexand. *Hist. Eccles. sæc.* IV. *Append. ad dissert.* 44. *quæst.* un. tom. 4. nempe quæ *canoni* 8. Concil. Nicæn. consonat, et colligitur ex responso dato a Leone III. ad Carolum M. cui cum legatos ad dictum Pontificem misisset, idem respondit: Chorepiscopus meros esse Presbyteros, ideoque irritum esse quidquid ipsi gesserant proprium Ordinis Episcopalis; quod approbaverunt Concilii Ratisbonensis Patres. Vide Sirmondum *Concil. Gallican. tom.* 2. p. 239. et *Seq. Paris.* 1629. (11. Sed huic nostræ sententiæ contrariæ videntur alii Canones in quibus solum de consecratione Episcopali Chorepiscoporum sermo occurrit, sed etiam decernitur, ut Episcopi hæretici ad fidem catholicam conversi provideantur Chorepiscatu. Attamen facile canones discrepantes conciliare possumus, admittentes distinctionem Bellarmini, nempe fuisse Chorepiscopos Episcopali consecratione insignitos; et præsertim eos qui ab hæresi conversi jubentur Chorepiscopi constitui, scilicet administratores Ecclesiarum in pagis, *ne in Civitate duo sint Episcopi*; alios vero fuisse Chorepiscopos minime distinctos a Presbyteris quoad ordinem, sed majores quoad jurisdictionem.

## CHRISMA.

## SUMMARIUM.

1. Chrisma benedici nequit, nisi ab Episcopo. —
2. Chrisma pro Ecclesiis Græcis recipi debet ab Episcopo Catholico. — 3. Aliquos simplices Sacerdotes accepisse a Pontifice facultatem Chrisma consecrandi fertur. — 4. At insuetum est hac prærogativa inferiorem Presbyterum insignire. — 5. Vetitum est

(1. Chrisma benedici nequit, nisi ab Episcopo, Benedict. XIV. tom. 1. *Constitut.* 17. incip. *Etsi* § 4. (2. Chrisma pro Ecclesiis Græcis recipi debet ab Episcopo Catholico, et quidem ab Ordinario. (3. Idem *ibid.* Quamvis autem Chrimatis consecratio sit unum ex præcipuis muneribus Ordinis Episcopalis, fertur tamen aliquos simplices Sacerdotes accepisse a Pontifice facultatem illud consecrandi, ut testatur Wadingus *Annal. Minor. tom.* 9. ad ann. 1440. de Eugenio IV. qui Fabiano de Bacchia Ordin. Minor. ad Indos proficiscenti facultatem dedit non solum Chrimate consignandi Fideles, sed etiam ipsum Chrisma consecrandi; et de aliis Mabillonius tom. 1. part. 2. *Musæi Italici*, ex Epistola Joannis Diaconi ad Senarium, num. 8. pag. 73. (4. At vero insuetum esse, hac prærogativa Episcopalis Ordinis propria inferiorem Presbyterum in-

signire, erudite suo more tradit Bened. de *Synodo Diocesana lib.* 7. cap. 8. n. 2.

(5. Ex Can. *Si quis de alio, de Consecr. dist.* 4. colligitur vetitum esse Parochis aliud Chrisma, quam ab Episcopo suo consecratum adhibere. *Instit. Eccles.* 81. § 2. idque omni quacumque exemptione exclusâ, ut ex Passerino; *ibid.*

(6. Cum novum benedicatur, vetus comburendum est, nec licet absque necessitate veteri Chrimate uti ad extremamUNCTIONEM, cum novum haberi potest, ut ex Can. 112. *distinct.* 4. *de Consecrat.* colligunt Doctores; *ib.* § 4.

(7. Licitum est oleo consecrato admiscere aliquid olei non consecrati, quod attamen sit in minori quantitate quam consecratum; sed nec fas, nec ratio permittit, ut vetus oleum, cum potest novum haberi, ea admixtione perpetuetur; *ibid.* § 4.